Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Управление образования и спорта
ПРИКАЗ

______________                                                                                                 № _____________
г. Тутаев

О проведении районных соревнований
«Туристская полоса препятствий»
В соответствии с программой первенства по туризму «Шаг вперёд» для обучающихся 2-4 классов, утверждённой приказом управления образования, культуры и молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района от 13.01.2023 № 018/03-01-05
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23 мая 2023 года 3 этап первенства по туризму среди обучающихся 2-4 классов правобережных образовательных учреждений Тутаевского муниципального района «Шаг вперёд» – соревнования «Туристская полоса препятствий» (далее – Соревнования).

2. Утвердить состав организационного комитета Соревнований (Приложение 1).

3. Утвердить положение о проведении Соревнований (Приложение 2).
4. Руководителям образовательных учреждений провести необходимую работу по обеспечению участия обучающихся в Соревнованиях.

5. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению Соревнований Центру «Созвездие» (директор И.В. Кочина).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района А.Г. Прыткову.
Начальник управления

образования и спорта                                                                                            О.Я. Чеканова
Приложение 1

к приказу от _________ № _________
Состав
организационного комитета

соревнований «Туристская полоса препятствий»

среди обучающихся 2-4 классов

правобережных образовательных учреждений

Тутаевского муниципального района

	Прыткова А.Г.
	главный специалист управления образования и спорта  Администрации Тутаевского муниципального района

	Члены оргкомитета:

	Кочина И.В.
	директор Центра «Созвездие»

	Долголожкина Е.В.
	заведующий туристско-краеведческим отделом Центра «Созвездие»

	Новиков С.В.
	педагог дополнительного образования Центра «Созвездие»

Приложение 2
к приказу от __________№_________
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований «Туристская полоса препятствий»

среди обучающихся 2-4 классов

правобережных образовательных учреждений
Тутаевского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении соревнований «Туристская полоса препятствий» среди обучающихся 2-4 классов правобережных образовательных учреждений Тутаевского муниципального района (далее – Соревнования) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Соревнований.

1.2. Организатором Соревнований является управление образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.
1.3. Проведение Соревнований осуществляет Центр «Созвездие».
2. Цель и задачи соревнований
2.1. Соревнования проводятся с целью формирования и развития интереса обучающихся образовательных учреждений Тутаевского муниципального района к занятиям туристско-краеведческой деятельностью.
2.2. Задачи Соревнований:

- совершенствование навыков преодоления препятствий;

- выявление сильнейших спортсменов;

- содействие популяризации туризма и формированию навыков здорового образа жизни.
3. Руководство соревнований
3.1. Общее руководство Соревнованиями осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.

3.2. Оргкомитет:

- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Соревнований;

- определяет состав Главной судейской коллегии (далее – ГСК), порядок её работы;

- разрабатывает Положение о проведении Соревнований;

- определяет количество участников Соревнований;

- подводит итоги Соревнований.

3.3. Главная судейская коллегия:

- организует и проводит Соревнования;

- ведёт протоколы Соревнований;

- определяет победителей и призёров Соревнований.

4. Участники соревнований
4.1. В Соревнованиях принимают участие обучающиеся правобережных образовательных организаций Тутаевского муниципального района по возрастным группам:

1 группа – мальчики/девочки 2 классов;

2 группа – мальчики/девочки 3 классов;

3 группа – мальчики/девочки 4 классов.
5. Сроки, порядок и условия проведения соревнований
5.1. Соревнования проводятся 23 мая 2023 года на территории корпуса 1 Центра «Созвездие» по адресу: ул. Р. Люксембург, д. 64а. Начало Соревнований в 10.00 часов.
5.2. Для участия в Соревнованиях необходимо подать предварительную заявку (Приложение 1) в срок до 19 мая 2023 года по электронной почте zawutch.elena@yandex.ru
5.3. График старта формируется ГСК и рассылается на электронную почту руководителей.
5.4. Возможные этапы: подъём, мышеловка, качающееся бревно, подвесная мышеловка, кочки, переправа по бревну с помощью перил и маятником, переправа по параллельным перилам.

6. Подведение итогов соревнований и награждение

6.1. Итоги оформляются протоколом ГСК и утверждаются приказом управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.
6.2. Победители и призёры Соревнований определяются в каждой возрастной группе по наименьшему времени, затраченному на прохождение дистанции, среди мальчиков и девочек отдельно.
6.3. Победителям и призёрам Соревнований оформляются электронные грамоты управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.

6.4. Руководителям, подготовившим победителей и призёров Соревнований, оформляются электронные благодарности управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.

7. Дополнительные условия
Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение с обязательным уведомлением участников.
Долголожкина Елена Владимировна

(тел. 8-961-025-40-92, 8 48533 2-51-03)

Приложение 1
к Положению
ЗАЯВКА
на участие в соревнованиях «Туристская полоса препятствий»

среди обучающихся 2-4 классов

правобережных образовательных учреждений

Тутаевского муниципального района

От _______________________________________
      (образовательная организация)

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Класс (объединение)

дата _____________20__ г.

Руководитель группы _________________________________
тел.________________________________________________

e-mail_______________________________________________
Предпочтительное время старта _____________________